REPUBLIKA E SHQIPERISE )
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE
DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Nr. 3109 Prot. Daté, 30.11.2012

UDHEZIM
Nr. 622, daté. 30.11.2012

PER
“« NGRITJEN, FUNKSIONIMIN DHE PERGJEGJESITE E AUTORITETEVE
PERGJEGJESE PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE”

Né mbéshtetje té pikés 2 t€ nenit 42 t& ligjit Nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, me ligjin 86/2012, Inspektori i
Pérgjithshém i Inspektoratit t& Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave (ILDKPKI)

UDHEZON:
1. Pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér ngritjen dhe funksionimin e Autoriteteve
Pérgjegjése (AP) pér parandalimin e konfliktit t& interesave né institucionet e administratés
publike gendrore dhe vendore, si mé poshté:

a) Ngritja e Autoriteteve Pérgjegjése t& béhet bazuar né nenin 41 pika 2 e ligjit nr. 9367,
daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike” 1 ndryshuar.

b) Emérimi i Autoritetit Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave, si strukturé
e vecanté, e cila do t&€ mbajé né vijimési marrédhéniet dhe kontaktet mé ILDKPKI,
béhet me urdhér nga titullari i institucionit.

c) Autoriteti Pérgjegjés duhet té€ jeté pjesé e drejtorisé/sektorit t& Burimeve Njerézore,
Vetém né€ mungesé t&€ késaj strukture, eprori mund té emérojé si autoritet pérgjegjés
punonjés té tjeré t€ institucionit me formim jurist.

d) Pozicioni i népunésit/sve g€ do t& kryejé detyrat e Autoritetit Pérgjegjés pércaktohet né
rregulloren e brendshme té€ institucionit dhe né pérshkrimin e vendit té punés.

e) Pér emérimin, 1€vizjen apo largimin nga funksioni t&€ autoriteteve pérgjegjése, né zbatim
té pikés 3 t&€ nenit 42 t& ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, zyrtari i cili ka kompetencé
ligijore pér emerimin, lévizjen apo largimin e AP-sg, duhet t&¢ njoftojé paraprakisht
Inspektorin e Pergjithshém té¢ ILDKPKI, duke dhéné dhe arsyet pérkatése.”

f) Pas marrjes sé& njoftimit pér [€vizjen apo largimin e AP-s¢ , ILDKPKI shqyrton rastin
dhe jep udhézimet pérkatése lidhur me ¢€shtjen brenda njé afati kohor 15 ditor.

2. Funksionimi dhe detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése né drejtim té rolit parandalues.



Autoriteti ose struktura pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji, sipas nenit 41 pika 2 té tij, né
pérputhje me masén, ményrén dhe radhén e pércaktuar né ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 i
ndryshuar, né két€ udhézim si dhe/ose né aktet nénligjore e rregulloret e brendshme té institucionit
publik, me géllim parandalimin e rasteve t& konfliktit té interesave, né ményré aktive dhe né emér
t€ institucionit publik pérkatés, kryen kéto detyra:

2.1 Mbledh nga burime t€ ligjshme t& dhéna pér interesat private té zyrtareve,

a) Shpérndan dhe mbledh autorizimet e l&shuar nga zyrtarét né zbatim té nenit 10 t& ligjit
9367, daté 7.4.2005; Autorizimi sipas formatit t& miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém,
€shté i detyrueshém pér t'u plotésuar nga ¢do zyrtar i cili kryen njé funksion publik dhe
nénshkruhet brenda 30 ditéve nga data e fillimit t& detyrés.

b) N& emér t€ institucionit publik, mbledh t& dhéna personale pér zyrtarin, kudo g€ ato jané té
regjistruara né regjistrat publik, té cilat lidhen me interesat privaté q€ mund t& krijojné ose
duket sikur krijoné konflikt interesi me funksionin publik apo detyrat q€ ushtron zyrtari.
Mbledhja e kétyre té dhénave duhet té béhet né pérputhje me ligjiin nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” .

2.2 Propozon nxjerrjen e akteve t& nevojshme nénligjore, si dhe ndryshimet né rregulloret e
brendshme pér parandalimin e konfliktit t& interesave té institucionit, né pérputhje me ligjin e
parandalimit t€ konfliktit t& interesave si dhe udhézimeve t& ILDKPKI.

3. Detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése pér konstatimin, trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit té

interesave.

Autoriteti Pérgjegjés, né emér té institucionit, kryen verifikim dhe hetim administrativ lidhur me
interesat private, q¢ mund t€ béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi, né té gjithé regjistrat
publiké apo institucione t& tjera duke shfrytézuar té gjithe mundésité qé i jep ligji, dhe informon
pér kété eprorin e drejtperdrejté deri tek titullari i institucionit:

a) Autoriteti Pérgjegjés, pranon informacion t& ofruar nga zyrtaré t€ tjeré apo persona té
interesuar, t€ siguruar né ményré té ligishme dhe verifikon/ kontrollon burimin dhe
vertetesing e kétyre té dhénave.

b) Né bazé t& informacionit t& grumbulluar, Autoriteti Pérgjegjés bazuar né ligjin 9367, daté
7.4.2005, vleréson nése rasti konkret pérben konflikt interesi, duke analizuar njékohésisht
dhe rolin dhe kompetencat e zyrtarit né procesin vendimmarrés.

¢) Verifikon dhe vleréson nése nga situata e konstatuar né kushte t& konfliktit t& interesit
kané ardhur pasoja.

d) I komunikon veté zyrtarit dhe eprorit, té dhénat e mbledhura dhe shkeljet e konstatuara,
duke i orientuar gjithashtu pér masat qé duhet t& marré veté zyrtari apo eprori pér
zgjidhjen e konfliktit sipas pércaktimeve té béra né nenin 37 dhe 38 té ligjit nr.9367, daté
7.4.2005 i ndryshuar.

e) Plotéson dhe administron regjistrin e konfliktit rast pér rast t& interesit, i cili duhet t&
pé€rmbajé t€ dhéna lidhur me:

i) Identitetin e zyrtarit

i) Interesat privaté té tij, té cilét jané béré shkak pér njé konflikt interesi

iii) Thelbin e konfliktit

iv) Palét e interesuara

v) Burimin e t€ dhénave, ményrén e marrjes dhe e verifikimit t& tyre

vi) Vendimin & &shté marré, mbéshtetur né kéto t& dhéna, pérfshiré edhe vendimet e
marra nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat

f) Mbéshtet eprorin, sipas rastit, pér marrjen e masave disiplinore dhe raporton rastin né
ILDKPKI pér ndjekje té métejshme.



4. Rregullimi i pasojave juridike, pavlefshmeria e akteve/kontratave administrative té marra
né kushtet e konfliktit té interesave

4.1 Autoriteti Pérgjegjés né bashképunim me strukturén pérgjegjése e cila trajton g¢éshtjet

juridike:

a) Merr masa pér t€ lehtésuar ankimin administrativ t& paléve té interesuara né lidhje me
aktet e marra né kushtet e konfliktit t& interesit.

b) Siguron transparencén me publikun lidhur me vendimmarrjet e kryera nga institucioni
pérkatés dhe zbatimin me korektési té ligjit nr.8503, daté 30.06.1999 “Pér té drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare”

4.2 Shtron ¢éshtje dhe kérkon késhilla nga ILDKPKI, pér zbatimin e ligjit nr.9367, daté
07.04.2005 i ndryshuar, si dhe pérmirésime né ligje t€ tjera kur kjo ka té béjé me ¢éshtjen e
konfliktit té interesave;

4.3 Propozon me shkrim, g€ nép&rmjet organit kompetent (eprorit/ institucionit epror) té
revokohen/shfuqizohen aktet e marra né kushtet e konfliktit t& interesave.

4.4 Né rastet e konstatimit t€ pavlefshmérisé sé njé akti/ kontrate administrative t& institucionit
publik, sipas pérkufizimit t& kétij termi né Kodin e Procedurave Administrative, si pasojé e
nxjerrjes sé tyre né kushtet e konfliktit té interesave (faktik apo né dukje), Autoriteti
Pérgjegjés né€ bashképunim me strukturén pérkatése né zbatim té nenit 40/1 té ligjit nr.9367,
daté 07.04.2005 i ndryshuar, kur gjykon se zyrtari ka vepruar me kegbesim:

a) 1 propozon eprorit/organit kompetent fillimin e procedurave té dénimit disiplinor ndaj
zyrtarit, shkaktar i pavlefshmérisé sé aktit;

b) Propozon t& ndérmerren procedurat pér kalimin e barrés sé démshpérblimit te ky zyrtar;

¢) Ndihmon g€ t€ pérgatitet padi né gjykaté pér vendosjen e njé shpérblimi né favor té
institucionit pér démin moral té shkaktuar;

d) Propozon té béhet kallézim penal ndaj zyrtarit, nése gjykohet se shkelja e kryer nga ai
pérbén vepér penale;

Kéto masa t€ sipércituara, mund t&é zbatohen edhe ndaj ¢do zyrtari tjetér pérgjegjés, qé me

veprimet apo mosveprimet e veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak pér
pavlefshmériné e aktit, ose pér moszbatimin e detyrimeve pér shmangien e konfliktit té interesave
té pércaktuara né ligj.
5. Roli késhillues dhe trajnues i Autoriteteve Pérgjegjése
a) Autoriteti Pérgjegjés i sugjeron zyrtaréve dhe/ose eproréve té tyre, ¢éshtjet dhe momentet
kur zyrtarét, dhe/ose eprorét e tyre duhet té tregohen t&€ kujdesshém pér parandalimin e
konfliktit t& interesit rast pér rast ose te vazhdueshém (faktik, né dukje dhe i mundshém).
b) Mbéshtet eprorin e zyrtarit né vlerésimin e kryerjes sé padrejté té detyrave pér shkak té
konfliktit t€ interesit, né marrjen e masave disiplinore apo né propozimin pér vendosjen e
gjobave nga ILDKPKI né rast kundérvajtjesh administrative t& zyrtarit, né kuptim te ligjit
nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar
c) Pérgatit guida, informon, késhillon e trajnon zyrtarét né lidhje me kété ligj, me té drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa mé té miré té konfliktit t& interesave;
d) Merr masa pér t€ siguruar aksesin dhe informimin e publikut né t& dhénat personale t&
zyrtaréve dhe né dokumentet e tjera zyrtare qé lidhen me konfliktin e interesit.
6. Detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése né procesin e deklarimit:
a) Autorieteti Pérgjegjés né zbatim t& pércaktimeve té béra né nenin 3 té ligjit 9049, date
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té t&
zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké” , i ndryshuar, duhet t& pérgatisé listén e



b)

g)

zyrtaréve té cilét n€ varési t€ funksionit qé kryejné mbartin detyrimin pér deklarim té
interesave private, dhe t€ dérgojé kopje t€ saj né ILDKPKI;

Shpérndan formularét e deklaratave té€ interesave private sipas llojit (Para fillimit té
detyrés, Periodik vjetor, Pas largimit nga funksioni) pér plotésim zyrtaréve té cilét mbartin
detyrim pér deklarim;

Informon zyrtarét lidhur me afatet ligjore brenda té cilave plotésohet dhe dorézohet
deklarata e interesave private;

Informon zyrtarét lidhur me sanksionet né rast refuzimi pér plotésim té deklaratés, né rast
mosplotésimi brenda afatit si dhe né rastin e deklarimeve té rreme;

Jep asistencé nése kérkohet nga ana e zyrtaréve né plotésimin e deklaratave;

Mbledh deklaratat e plotésuara nga zyrtarét (subjekte té ligjit nr. 9049, date 10.4.2003,
“Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té
disa népunésve publiké” , i ndryshuar, dhe i dérgon prané ILDKPKI.

Pérgatit jo mé voné se 31 Janar i vitit pasardhés, raportin vjetor mbi veprimtarine e kryer
dhe e dérgon né ILDKPKI.

7. Raportimi vjetor mbi veprimtariné e Autoriteteve Pérgjegjése

NE zbatim t€ pikés 3 t€ nenit 42 t& ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, Autoritetet Pérgjegjése i paragesin
Inspektoratit t&€ Larté ¢do vit pér vitin pararendés, por jo mé voné se data 31 janar, njé raport pér
veprimtariné e kryer né zbatim t&€ kétij ligji, pérfshiré rastet e konflikteve té interesave, ményrat e
ndjekura pér parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe g¢éshtjet e lidhura me
deklarimin periodik

Raporti vjetor duhet t& pé€rmbajé :

a)

Pér procesin e deklarimin e interesave private periodike :

i) njoftimin, dhenien e konsulences dhe dorézimit té deklaratave té interesave private nga
zyrtarét si dhe respektimi i afateve ligjore nga ana e tyre.

ii) Rakordimi i listés s€& zyrtaréve q€ mbartin detyrim pér deklarimin e interesave private.

iii) Evidentimi i rasteve t€ mosrespektimit t& afateve ligjore pér dorézimin e deklaratave té
interesave private.

iv) Evidentimi i marrjes s¢ masave disiplinore pér shkelje t& konstatuara té ligjit nr. 9049,
date 10.4.2003, i ndryshuar dhe ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar.

Pér identifikimin dhe regjistrimin e rasteve té konfliktit té interesave

i) Plotésimin e autorizimit pér parandalimin e konfliktit t& interesave nga cdo zyrtar ;
ii) Identifikimin, regjistrimin e rasteve té konfliktit té interesave

iii) Raste t€ verifikuara dhe kontrolluara pér konflikt interesi

iv) Raste té trajtuara dhe té zgjidhura t& konfliktit té interesave

v) Raste t€ pazgjidhura té raportuara ne ILDKPKI, gjykaté, prokurori.

8. Pérgjegjésité e Autoriteteve Pérgjegjése pér parandalimin e konfliktit té interesave

a) Autoriteti Pérgjegjés, duhet t€ respektojé gjaté gjithé kohés sé ushtrimit t& veprimtarisé
s€ tij (edhe pas largimit té zyrtarit nga funksioni), parimet e konfidencialitetit dhe
besueshmérisé né pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin nr.9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”.

b) Ng rastet kur konstatohet shkelje e detyrimeve ligjore nga kjo strukturé Inspektori i
Pérgjithshém i ILDKPKI i propozon titullarit t& institucionit masé disiplinore, né
zbatim t€ pikés 3 t€ nenit 45, t& ligjit 9367, si dhe ndérmerr procedurat pér vendosjen e
masave administrative me gjobé né zbatim té nenit 44 té ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 i
ndryshuar.



9. Kryerja e detyrave dhe ushtrimi i kompetencave nga ana e autoriteteve pérgjegjése né funksion
té parandalimit t€ konfliktit t€ interesave, duhet t& béhet né pérputhje me ligjin nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij.

10. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Autoritetet Pérgjegjése pér parandalimin e konfliktit
t€ interesave, t€ pércaktuar né pikén 1 t& kétij udhézimi.

Bashkélidhur kétij udhézimi gjenden dokumentat e unifikuara, si me poshté:
a) Autorizimit sipas nenit 10 t& ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 (Aneks nr.1)
b) Deklarimi rast pas rasti i interesave private t& zyrtarit né ushtrimin e funksioneve publike
(Aneks nr.2)
¢) Regjistri vjetor i evidentimit dhe zgjidhjes sé& konfliktit t& interesave (Aneks nr.3)
d) Modeli i urdhérit pér ngritjen e AP (Aneks nr.4).
e) Administrimi i dokumentacionit nga AP (Aneks nr.5)

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe betohewné Fletoren Zyrtare.

TORI I PERGJITHSHEM

Adriatik LALLA



Aneks nr. 1

REPUBLIKA E SHQIPERISE

(Emértimi i institucionit)
Nr. Prot. (Oyteti) mé, il

AUTORIZIM

Uné, i nénshkruari,

(emér, atési, mbiemér)
me funksion

(emértimi [ funksionit dhe institucionit publik)

nédatén _ / / » N€ respekt t€ detyrimit tim ligjor sipas nenit 10 pika 2 dhe nenit 41 pika
2 té ligjit nr.9367, date 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, autorizoj institucionin

(emértimi i institucionit publik ose  institucionit epror sipas pikés 10 té nenit 3 té ligjit nr. 9367)
qé t€ kryejé kontroll dhe tg& sigurojé t& dhéna vetjake pér personin tim, kudo ku ato jané té
regjistruara dhe qé lidhen me llojet e interesave private t& pércaktuara né nenin 5, me pérjashtim t&
atyre t€ dhénave personale té pércaktuara ng pikén 4 té& nenit 7 t& kétij ligji.
Ky autorizim ka t& nj&jtén vleré edhe pér ¢do institucion epror.

Autorizimi ka vleré pér t& gjithé kohén qé uné ushtroj detyrén publike, e cila &shts subjekt i
kontrollit dhe i verifikimit sipas ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”.

ushtrimin e detyrés publike né kohén e ushtrimit t& saj.

Té gjitha veprimet pér t& kryer kontroll dhe pér t€ siguruar té¢ dhéna personale, t€ kryera nga
institucionet, ose personat e autorizuar prej tij, i konsideroj sikur jang kryer nga uné vets,

Cdo person fizik ose juridik, publik ose privat, nuk duhet t’u nxjerré pengesé personave konkreté
q¢ posedojné origjinalin ose kopjen e njehsuar me origjinalin t& kétij autorizimi e t& ngarkuar
zyrtarisht, sipas ligjit pér t& kryer kontroll dhe pér t€ siguruar t& dhéna té interesave t& mia private.

NE€ bazé té ligjit nr.9887, date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar,
personi i ngarkuar pér mbledhjen dhe verifikimin e t& dhénave, qé vihet né dijeni pér té dhénat

pérfundimit t& funksionit.
KEéto té dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve te parashikuara me ligj.

AUTORIZUESI TITULLARI I INSTITUCIONIT
(OSE I INSTITUCIONIT EPROR)
(Emér, mbiemer, nénshkrimy) (Emér, mbiemer, nénshkrimi)

(Vula e institucionit)




Aneks nr.2

DEKLARIM

RAST PAS RASTI I INTERESAVE PRIVATE TE ZYRTARIT
NE USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE

Kush mbart detyrimin pér deklarim rast pér rast té interesave private:

T& gjithé zyrtarét e pércaktuar né nenin 4 t& ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™ i ndryshuar, si dhe n& rregulloren e
brendshme té institucionit.

Llojet e deklarimit:

I- Vetdeklarim paraprak, rast pér rast t& ekzistencés sé interesave private, q& mund té béhen
shkak pér lindjen e njé konflikti interesi

2- Deklarim rast pér rast té interesave private té njé zyrtari kur kérkohet nga eprori ose
institucioni epror.

Té dhéna personale:

Emri — Atésia — Mbiemri— Funksioni - Institucioni

Lloji i deklarimit: (vendos X né kutizén pér llojin e deklarimit)
0 Me kérkesé té

[J Vetdeklarim

Vértetoj se deklarimet e béra né vijim nga uné jané té plota, té vérteta, té sakta dhe mbaj
pérgjegjési ligjore pér vertetésiné e tyre.

1- Pérshkrimi i hollésishém i interesave private qé béhen shkak pér njé konflikt interesi:

2- Pérmbajtja e kufizimit ligjor né ushtrimin e funksioneve publike q¢€ béhet shkak pér njé
konflikt interesi: -

3- Meényra e zgjidhjes sé konfliktit t& interesave:

Data e dorézimit té deklaratés

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
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Aneks nr.4

REPUBLIKA E SHQIPERISE

(Emértimi i institucionit)

Nr. Prot. Datg, #,

URDHER
dt.
PER

“NGRITJEN E AUTORITETIT PERGIEGJES PER PARANDALIMIN E
KONFLIKTIT TE INTERESAVE”

Nr.

N&é mbéshtetje té nenit 41, pika 2, gérma “b” dhe nenit 42, pika 3, té ligjit Nr.9367, daté
742005 “Pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave ne ushtrimin e funksioneve

publike” i ndryshuar dhe ligfitic...nrumee. (ligii pérkatés i institucionir),
URDHERO]J:
1. Ngritjen e autoritetit pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave.
2. Caktimin e: .
- Znj/z. , me detyré (drejtor i drejtorisé/njésisé sé
burimeve njerézore ; ose pergiegjés personeli: ose Juristin e tnstituctonit, etj.)
- ghjfz, ___, me detyré (speficiko)
- znj/z. , me detyré (specifiko),
si anétaré té njésisé autoritet pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit té interesave,
3. Drejtuesi i njésisé autoritet pérgjegjés caktohet z/znj. . Drejtuesi i

njésisé bén ndarjen e punés mes anétaréve.

4. Njésia e ngritur né pikén 1 t& kétij Urdhri si autoritet pérgjegjés do té mbajé né
vijimési kontaktet me Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhere.
TITULLARI I INSTITUCIONIT

(Emér, mbiemer, nénshkrimi)




Aneks nr.5

Administrimi i Dokumentacionit nga Autorieteti Pérgjegjése

Pér administrimin e kétij dokumentacioni Autoriteti Pérgjegjés duhet t& mbajé disa dosje:

1. Dosjanr. I me titull “Pér aktet ligjore dhe nénligjore” duhet t& pé€rmbajé:

2. Dosja

Ligjin nr.9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té
detyrimeve financiare t€ té zgjedhurve dhe disa népunésve publike” (i ndryshuar);
Ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” (i ndryshuar);

Ligjin nr.8485, dat¢ 12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative™;

Ligjin nr.9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”;
Ligjin nr.8503, daté 30.6.1999 “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet
zyrtare”’;

Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”;

Ligjet organike né varési t& veprimarisé sé institucionit publik

Komentarét Ligjoré té ILDKPK]I-sé&;

Urdhéra dhe udhézime té ILDKPKI-sg, ose té ¢do institucioni tjetér té ngarkuar
me ligj pér kété qéllim;

Botime té tjera té ILDKPKI-sé.

nr. 2 me titull “Pér identifikimin dhe regjistrimin e konfliktit rast pér rast té

interesave” duhet t& pérmbajeé

a.
b.
g
d

€.

Regjistri i konfliktit rast pér rast té interesave, né formé libri, i sekretuar;
Autorizimet e plotésuara nga zyrtarét pér deklarimin rast pér rast t€ interesave;
Deklaratat e plotésuara nga zyrtarét pér konfliktin rast pér rast té interesave;

Informacionet e marra nga publiku, nga media apo nga burime t& tiera té ligjshme
pér konfliktin rast pér rast té interesave té zyrtaréve; o
Verifikimet e béra né regjistrat publiké dhe privaté;

3. Dosja nr. 3 me titull “Pér regjistrimin e deklarimeve periodike t& pasurive dhe interesave
t€ zyrtaréve qé bartin detyrimim pér ILDKPKI” duhet t& pérmbajé:

Regjistrin themeltar alfabetik, me emrat dhe funksionet e zyrtaréve qé
deklarojné né ILDKPKI;

* Kopje t€ njoftimeve ndaj zyrtaréve pér deklarim dhe konfirmimet e tyre;

* Kopje t& shkresave pér deklaratat e dorézuara né ILDKPKI;

* Kopje té€ formularit pér listén e zyrtaréve, q& nuk kané deklaruar né afat
dhe shkaqet e mosdeklarimit né afat;

* Librin pér dorézimin e deklaratave té pasurisé, ku zyrtari nénshkruan pér
datén e dorézimit.

Kujdes: Né& rast largimi nga detyra e Autoritetit Pérgjegjés, zyrtari/zyrtarét duhet t& bgjné
dorézimin e ploté t& dokumentacionit t& mésipérm me procesverbal dhe inventar té detajuar,
prané Drejtoris€/ Njésisé s& burimeve njérézore, e cila mé pas ia dorézon zyrtarit/zyrtaréve té rinj
qé€ marrin detyrén e AP.



